
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан  «О внесе-

нии изменений в статьи 8 и 32 Закона Республики 

Татарстан «О государственной гражданской служ-

бе Республики Татарстан» и статью 29 Кодекса 

Республики  Татарстан о муниципальной службе» 

 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-

ний в статьи 8 и 32 Закона Республики Татарстан «О государственной граж-

данской службе Республики Татарстан» и статью 29 Кодекса Республики  

Татарстан о муниципальной службе», Комитет по  государственному строи-

тельству и местному самоуправлению   ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-

ний в статьи 8 и 32 Закона Республики Татарстан «О государственной граж-

данской службе Республики Татарстан» и статью 29 Кодекса Республики  

Татарстан о муниципальной службе» и рекомендовать Государственному 

Совету Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного   

Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю  Комитета 

по государственному строительству и местному самоуправлению                         

А.Г. Хабибуллину. 

 

 

Председатель Комитета 

 

А.Г. Хабибуллин 

 





Проект 

 

вносится 

Кабинетом Министров 

Республики Татарстан 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

О внесении изменений в статьи 8 и 32 Закона Республики Татарстан 

«О государственной гражданской службе Республики Татарстан» 

и статью 29 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе 

 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 16 января 2003 года № 3-ЗРТ              

«О государственной гражданской службе Республики Татарстан» (в редакции 

Закона Республики Татарстан от 25 октября 2005 года № 106-ЗРТ) (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2003, № 1, № 9 (II часть); 2005, № 10         

(II часть); 2006, № 12 (I часть); 2007, № 11; 2008, № 3, № 10 (I часть), № 12           

(I часть); 2009, № 12 (I часть); 2010, № 1 – 2, № 10 (II часть); 2011, № 5,  № 11        

(I часть); 2012, № 7 (I часть); 2013, № 2 (I часть), № 3, № 11 (I часть); 2014, № 5, 

№ 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, №4) следующие 

изменения: 

 

1) в статье 8: 

а) часть 7 признать утратившей силу; 

б) в части 8 слова «и специализацией должностей государственной службы» 

исключить; 

 

2) в части 2 статьи 32: 

а) в подпункте «г» пункта 3 слова «по перечню, определяемому 

Президентом Республики Татарстан» исключить; 

б) в подпункте «в» пункта 4 слова «по перечню, определяемому 

Президентом Республики Татарстан» исключить. 

 

Статья 2 

 

Внести в часть 2 статьи 29 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной 

службе (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 6 (II часть); 

2014, № 5, № 6 (II часть), № 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, № 4) 

следующие изменения: 

consultantplus://offline/ref=676658E83AD1BD21219B1AA3689B922AFBB9E5E74E2D4867AB09BCDEC8312AA5B7rEG


 

а) в подпункте «г» пункта 3 слова «по перечню, определяемому 

Президентом Республики Татарстан» исключить; 

б) в подпункте «в» пункта 4 слова «по перечню, определяемому 

Президентом Республики Татарстан» исключить. 

 

Статья 3 

 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 8 и 32 Закона Республики Татарстан 

«О государственной гражданской службе Республики Татарстан» 

и статью 29 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 8 и 32 

Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской службе Республики 

Татарстан» и статью 29 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» 

разработан в целях актуализации и совершенствования положений законодательства 

республики. 

Статья 8 Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской 

службе Республики Татарстан» (далее - Закон РТ) содержит положения, 

предусматривающие подразделение должностей государственной гражданской 

службы по специализациям, которые устанавливаются в зависимости от 

функциональных особенностей должностей государственной службы и 

особенностей предмета ведения соответствующих государственных органов. 

Данной статьей также предусмотрено, что отнесение должностей государственной 

службы к категориям осуществляется в соответствии с Федеральным законом                  

«О государственной гражданской службе Российской Федерации», Законом 

Республики Татарстан «О государственной гражданской службе Республики 

Татарстан», установленной структурой государственного органа и специализацией 

должностей государственной службы. 

Вместе с тем федеральное законодательство не предъявляет обязательного 

требования о подразделении должностей государственной гражданской службы по 

специализациям. Решение указанного вопроса является дискреционным 

полномочием субъектов Российской Федерации. 

Более того, на рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания 

Российской Федерации находится законопроект (№ 978623-6), которым 

предлагается закрепить квалификационное требование к специальностям и 

направлениям подготовки для замещения должностей государственной гражданской 

службы. 

Нормы Закона РТ о подразделении должностей государственной гражданской 

службы по специализациям за более чем десятилетний период действия закона не 

получили практической реализации. Учитывая положения федерального 

законодательства, а также что правовое регулирование государственной 

гражданской службы находится в совместном ведении Российской Федерации и ее 

субъектов, проектом предусматривается признать соответствующие нормы закона 

утратившими силу. 

В настоящее время в Министерство труда, занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан (далее – министерство) обращаются за назначением доплаты 

к пенсии (пенсии за выслугу лет) лица, замещавшие государственные должности 

Республики Татарстан (муниципальные должности в Республике Татарстан) и 

должности государственной гражданской (муниципальной) службы Республики 

Татарстан, достигшие пенсионного возраста и предельного возраста пребывания на 

consultantplus://offline/ref=84AF09D461F45BBC26A52E0B97F99488CF216E08CA3C9C98A3E46AFFF0GA14G


государственной гражданской (муниципальной) службе, то есть граждане 1956 года 

рождения и моложе. С каждым годом доля граждан, имеющих право на доплату к 

пенсии (пенсию за выслугу лет) и замещавших до 26 мая 1995 года должности 

руководителей, специалистов, служащих, выборных должностей в министерствах, 

государственных комитетах, иных органах государственного управления 

Республики Татарстан, в органах государственного управления (органах 

управления) при Кабинете Министров Республики Татарстан, органах 

государственного управления Совета Министров Татарской АССР, органах 

государственного управления при Совете Министров Татарской АССР, 

министерствах и ведомствах Татарской АССР уменьшается. 

В 2015 году в министерство за назначением доплаты к пенсии (пенсии за 

выслугу лет) обратились 562 человека, из них 69 работали до 26 мая 1995 года в 

перечисленных выше государственных органах управления, что составляет 12,3 

процента. Из вышеуказанного числа обратившихся у 15 государственных 

гражданских (муниципальных) служащих работа протекала в государственных 

органах управления до 25 мая 1995 года в течение нескольких месяцев, то есть 

менее одного года. При рассмотрении на предмет включения в стаж 

государственной гражданской (муниципальной) службы для назначения доплаты к 

пенсии (пенсии за выслугу лет) период работы на штатной должности в 

министерстве, государственном комитете и органе управления Кабинета Министров 

Республики Татарстан (Совета Министров Татарской АССР) не разрешимые в 

рабочем порядке вопросы не возникали. Кроме того, основная часть 

государственных гражданских (муниципальных) служащих, обращающихся за 

назначением доплаты к пенсии (пенсии за выслугу лет), замещала штатные 

должности до 26 мая 1995 года в представительных и исполнительных органах 

государственной власти районов, городов Республики Татарстан (Татарской АССР). 

Следует отметить, что статья 19 Федерального закона от 15 декабря 2001 года    

№166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 

регулирующего пенсионное обеспечение федеральных государственных 

гражданских служащих, предусматривает включение в стаж государственной 

гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных 

государственных гражданских служащих в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации, периоды службы (работы) в должностях федеральной 

государственной гражданской службы и других должностях, определяемых 

Президентом Российской Федерации. 

Перечень должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в 

стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет, 

федеральных государственных гражданских служащих утвержден Указом 

Президента Российской Федерации от 20.09.2010г. № 1141 (далее – Перечень). 

В данном Перечне не приводится наименование должностей в тех или иных 

органах государственной власти или управления, а лишь перечисляются органы 

государственной власти или управления без указания даже наименования таких 

органов, за исключением отдельных случаев, когда они вступают в качестве 

единственного органа государственной власти или управления. 

consultantplus://offline/ref=C6FCBA3ED969E9ADA0B26E3F5FF39615885CEC4C84AB131E11304E6D12V4d6O
consultantplus://offline/ref=C6FCBA3ED969E9ADA0B26E3F5FF396158859EC4E87AF131E11304E6D12460D92D83E6AB23568179EV7dBO


Содержание статьи 32 Закона Республики Татарстан «О государственной 

гражданской службе Республики Татарстан» фактически является аналогичным по 

характеру содержания Перечню. В связи с этим, в настоящее время в определении 

Перечня должностей руководителей, специалистов, служащих, выборных 

должностей в министерствах, государственных комитетах, иных органах 

государственного управления Республики Татарстан, в органах государственного 

управления (органах управления) при Кабинете Министров Республики Татарстан, 

периоды замещения в которых до 26 мая 1995 года включаются в стаж 

государственной службы для назначения пенсии за выслугу лет и Перечня 

должностей руководителей, специалистов, служащих, выборных должностей в 

органах государственного управления Совета Министров Татарской АССР, органах 

государственного управления при Совете Министров Татарской АССР, 

министерствах и ведомствах Татарской АССР, периоды замещения в которых 

включаются в стаж государственной службы для назначения пенсии за выслугу лет, 

с детализацией в них наименования должностей необходимости не имеется. 

Изменения аналогичного характера вносятся в Кодекс Республики Татарстан о 

муниципальной службе. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 

в связи с принятием проекта закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в статьи 8 и 32 Закона Республики Татарстан «О государственной 

гражданской службе Республики Татарстан» и статью 29 Кодекса 

Республики Татарстан о муниципальной службе» 

 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статьи 8 и 32 Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской 

службе Республики Татарстан» и статью 29 Кодекса Республики Татарстан о 

муниципальной службе» не потребуется признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятия законодательных актов Республики 

Татарстан. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в статьи 8 и 32 Закона Республики Татарстан                      

«О государственной гражданской службе Республики Татарстан» и статью 29 

Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» 

 

 

 Принятие Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 8 

и 32 Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской службе 

Республики Татарстан» и статью 29 Кодекса Республики Татарстан о 

муниципальной службе» не потребует дополнительных средств из бюджета 

Республики Татарстан. 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 8 и 32 Закона Республики Татарстан «О государственной 

гражданской службе Республики Татарстан» и статью 29 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» 

 

Действующая редакция статьи Предлагаемое изменение Редакция статьи с учетом  предлагаемого 

изменения 

Закон Республики Татарстан «О государственной гражданской службе Республики Татарстан» 

 

Статья 8. Классификация должностей 

государственной службы 

 

1. Должности государственной службы 

подразделяются на категории и группы. 

2. Должности государственной службы 

в соответствии с Федеральным законом 

подразделяются на категории 

«руководители» (за исключением 

должностей руководителей государственных 

органов, являющихся государственными 

должностями Республики Татарстан), 

«помощники (советники)», «специалисты» и 

«обеспечивающие специалисты». 

При этом к должностям 

государственной службы категорий 

«специалисты» и «обеспечивающие 

специалисты» относятся должности 

руководителей подразделений (отделов, 

секторов, групп и иных) в составе 

структурных подразделений 

государственных органов, их заместителей и 

специалистов. 

К должностям категории 

«специалисты» относятся должности в 

правовых (юридических) службах 

государственных органов, иных структурных 

подразделениях, осуществляющих 

профессиональное обеспечение деятельности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 8. Классификация должностей 

государственной службы 

 

1. Должности государственной службы 

подразделяются на категории и группы. 

2. Должности государственной службы 

в соответствии с Федеральным законом 

подразделяются на категории 

«руководители» (за исключением 

должностей руководителей государственных 

органов, являющихся государственными 

должностями Республики Татарстан), 

«помощники (советники)», «специалисты» и 

«обеспечивающие специалисты». 

При этом к должностям 

государственной службы категорий 

«специалисты» и «обеспечивающие 

специалисты» относятся должности 

руководителей подразделений (отделов, 

секторов, групп и иных) в составе 

структурных подразделений 

государственных органов, их заместителей и 

специалистов. 

К должностям категории 

«специалисты» относятся должности в 

правовых (юридических) службах 

государственных органов, иных структурных 

подразделениях, осуществляющих 

профессиональное обеспечение деятельности 



государственных органов в зависимости от 

установленных задач и функций этих 

органов. К должностям категории 

«обеспечивающие специалисты» относятся 

должности в структурных подразделениях 

государственных органов, осуществляющих 

организационное, информационное, 

документационное, финансово-

экономическое, хозяйственное и иное 

обеспечение деятельности государственных 

органов. 

3. Должности государственной службы 

подразделяются на следующие группы: 

1) высшие должности государственной 

службы; 

2) главные должности государственной 

службы; 

3) ведущие должности государственной 

службы; 

4) старшие должности государственной 

службы; 

5) младшие должности государственной 

службы. 

4. Должности категорий 

«руководители» и «помощники (советники)» 

подразделяются на высшую, главную и 

ведущую группы должностей 

государственной службы. 

5. Должности категории «специалисты» 

подразделяются на высшую, главную, 

ведущую и старшую группы должностей 

государственной службы. 

6. Должности категории 

«обеспечивающие специалисты» 

подразделяются на главную, ведущую, 

старшую и младшую группы должностей 

государственной службы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

государственных органов в зависимости от 

установленных задач и функций этих 

органов. К должностям категории 

«обеспечивающие специалисты» относятся 

должности в структурных подразделениях 

государственных органов, осуществляющих 

организационное, информационное, 

документационное, финансово-

экономическое, хозяйственное и иное 

обеспечение деятельности государственных 

органов. 

3. Должности государственной службы 

подразделяются на следующие группы: 

1) высшие должности государственной 

службы; 

2) главные должности государственной 

службы; 

3) ведущие должности государственной 

службы; 

4) старшие должности государственной 

службы; 

5) младшие должности государственной 

службы. 

4. Должности категорий 

«руководители» и «помощники (советники)» 

подразделяются на высшую, главную и 

ведущую группы должностей 

государственной службы. 

5. Должности категории «специалисты» 

подразделяются на высшую, главную, 

ведущую и старшую группы должностей 

государственной службы. 

6. Должности категории 

«обеспечивающие специалисты» 

подразделяются на главную, ведущую, 

старшую и младшую группы должностей 

государственной службы. 



7. Должности государственной службы 

подразделяются по специализациям, которые 

устанавливаются в зависимости от 

функциональных особенностей должностей 

государственной службы и особенностей 

предмета ведения соответствующих 

государственных органов. Перечень 

специализаций должностей государственной 

гражданской службы Республики Татарстан 

утверждается Президентом Республики 

Татарстан. 

8. Отнесение должностей 

государственной службы к категориям 

осуществляется руководителем 

государственного органа (лицом, 

замещающим государственную должность 

Республики Татарстан) по согласованию с 

государственным органом Республики 

Татарстан по управлению государственной 

службой (далее также - орган по управлению 

государственной службой) в соответствии с 

Федеральным законом, настоящим Законом, 

установленной структурой государственного 

органа и специализацией должностей 

государственной службы и закрепляется в 

штатном расписании соответствующего 

государственного органа. 

 

Часть 2 статьи 32: 

2. Периоды замещения 

государственных должностей Республики 

Татарстан и должностей государственной 

гражданской службы Республики Татарстан, 

иных государственных должностей в 

государственных органах Республики 

Татарстан (Татарской АССР) включаются в 

стаж государственной службы для 

1) в статье 8: 

а) часть 7 признать утратившей силу; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

б) в части 8 слова «и специализацией 

должностей государственной службы» 

исключить; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Утратила силу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Отнесение должностей 

государственной службы к категориям 

осуществляется руководителем 

государственного органа (лицом, 

замещающим государственную должность 

Республики Татарстан) по согласованию с 

государственным органом Республики 

Татарстан по управлению государственной 

службой (далее также - орган по управлению 

государственной службой) в соответствии с 

Федеральным законом, настоящим Законом, 

установленной структурой государственного 

органа и закрепляется в штатном расписании 

соответствующего государственного органа. 

 

 

 

Часть 2 статьи 32: 

2. Периоды замещения государственных 

должностей Республики Татарстан и 

должностей государственной гражданской 

службы Республики Татарстан, иных 

государственных должностей в 

государственных органах Республики 

Татарстан (Татарской АССР) включаются в 

стаж государственной службы для 



назначения пенсии за выслугу лет в 

следующем порядке: 

1) периоды работы (службы) на 

государственных должностях Республики 

Татарстан и должностях государственной 

службы, предусмотренных Сводным 

перечнем государственных должностей 

Республики Татарстан и Реестром 

должностей государственной гражданской 

службы Республики Татарстан, а также на 

должностях в государственных органах, не 

включенных в Реестр должностей 

государственной гражданской службы 

Республики Татарстан, после утверждения 

указанного Реестра, в случаях последующего 

включения этих должностей в 

соответствующий перечень должностей 

государственной службы; 

2) периоды работы (службы) с 26 мая 

1995 года до утверждения Сводного перечня 

государственных должностей Республики 

Татарстан и Реестра должностей 

государственной гражданской службы 

Республики Татарстан на должностях, 

предусмотренных Реестром государственных 

должностей государственных служащих 

Республики Татарстан, а также на 

должностях, не предусмотренных Реестром 

государственных должностей 

государственных служащих Республики 

Татарстан, в случаях последующего 

включения этих должностей в 

соответствующий перечень государственных 

должностей или должностей 

государственной службы; 

3) периоды замещения должностей 

руководителей, специалистов, служащих, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

назначения пенсии за выслугу лет в 

следующем порядке: 

1) периоды работы (службы) на 

государственных должностях Республики 

Татарстан и должностях государственной 

службы, предусмотренных Сводным 

перечнем государственных должностей 

Республики Татарстан и Реестром 

должностей государственной гражданской 

службы Республики Татарстан, а также на 

должностях в государственных органах, не 

включенных в Реестр должностей 

государственной гражданской службы 

Республики Татарстан, после утверждения 

указанного Реестра, в случаях последующего 

включения этих должностей в 

соответствующий перечень должностей 

государственной службы; 

2) периоды работы (службы) с 26 мая 

1995 года до утверждения Сводного перечня 

государственных должностей Республики 

Татарстан и Реестра должностей 

государственной гражданской службы 

Республики Татарстан на должностях, 

предусмотренных Реестром государственных 

должностей государственных служащих 

Республики Татарстан, а также на 

должностях, не предусмотренных Реестром 

государственных должностей 

государственных служащих Республики 

Татарстан, в случаях последующего 

включения этих должностей в 

соответствующий перечень государственных 

должностей или должностей 

государственной службы; 

3) периоды замещения должностей 

руководителей, специалистов, служащих, 



выборных должностей до 26 мая 1995 года в: 

а) Аппарате Президента Республики 

Татарстан; 

б) Государственном Совете Республики 

Татарстан и его Аппарате, Государственном 

(парламентском) контрольном комитете 

Республики Татарстан и его аппарате; 

в) Кабинете Министров Республики 

Татарстан и его Аппарате; 

г) министерствах, государственных 

комитетах, иных органах государственного 

управления Республики Татарстан, в органах 

государственного управления (органах 

управления) при Кабинете Министров 

Республики Татарстан по перечню, 

определяемому Президентом Республики 

Татарстан; 

д) представительствах Республики 

Татарстан; 

е) местных органах государственной 

власти и управления (районных, городских, 

районных в городах Советах народных 

депутатов, администрациях районов, городов 

республиканского значения, районов в 

городах) и их аппаратах; 

ж) Комитете конституционного надзора 

Республики Татарстан; 

з) Центральной избирательной 

комиссии по выборам народных депутатов 

Республики Татарстан; 

4) периоды замещения должностей 

руководителей, специалистов, служащих, 

выборных должностей в: 

а) Верховном Совете Республики 

Татарстан (Верховном Совете Татарской 

АССР) и Президиуме Верховного Совета 

Татарской АССР, районных, городских, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) в части 2 статьи 32: 

1) в подпункте «г» пункта 3 слова «по 

перечню, определяемому Президентом 

Республики Татарстан» исключить; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выборных должностей до 26 мая 1995 года в: 

а) Аппарате Президента Республики 

Татарстан; 

б) Государственном Совете Республики 

Татарстан и его Аппарате, Государственном 

(парламентском) контрольном комитете 

Республики Татарстан и его аппарате; 

в) Кабинете Министров Республики 

Татарстан и его Аппарате; 

г) министерствах, государственных 

комитетах, иных органах государственного 

управления Республики Татарстан, в органах 

государственного управления (органах 

управления) при Кабинете Министров 

Республики Татарстан по перечню, 

определяемому Президентом Республики 

Татарстан; 

д) представительствах Республики 

Татарстан; 

е) местных органах государственной 

власти и управления (районных, городских, 

районных в городах Советах народных 

депутатов, администрациях районов, городов 

республиканского значения, районов в 

городах) и их аппаратах; 

ж) Комитете конституционного надзора 

Республики Татарстан; 

з) Центральной избирательной 

комиссии по выборам народных депутатов 

Республики Татарстан; 

4) периоды замещения должностей 

руководителей, специалистов, служащих, 

выборных должностей в: 

а) Верховном Совете Республики 

Татарстан (Верховном Совете Татарской 

АССР) и Президиуме Верховного Совета 

Татарской АССР, районных, городских, 



районных в городах, поселковых, сельских 

Советах народных депутатов и их аппаратах; 

б) Совете Министров Татарской АССР 

(Кабинете Министров Татарской АССР) и 

его аппарате, исполнительных комитетах 

районных, городских, районных в городах, 

поселковых и сельских Советов народных 

депутатов; 

в) органах государственного 

управления Совета Министров Татарской 

АССР, органах государственного управления 

при Совете Министров Татарской АССР, 

министерствах и ведомствах Татарской 

АССР по перечню, определяемому 

Президентом Республики Татарстан. 

 

 

 

 

 

 

 

2) в подпункте «в» пункта 4 слова «по 

перечню, определяемому Президентом 

Республики Татарстан» исключить; 

 

 

 

 

 

 

районных в городах, поселковых, сельских 

Советах народных депутатов и их аппаратах; 

б) Совете Министров Татарской АССР 

(Кабинете Министров Татарской АССР) и 

его аппарате, исполнительных комитетах 

районных, городских, районных в городах, 

поселковых и сельских Советов народных 

депутатов; 

в) органах государственного 

управления Совета Министров Татарской 

АССР, органах государственного управления 

при Совете Министров Татарской АССР, 

министерствах и ведомствах Татарской 

АССР по перечню, определяемому 

Президентом Республики Татарстан. 

 

Закон Республики Татарстан «Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе» 

 

Часть 2 статьи 29: 

2. Периоды замещения 

государственных должностей Республики 

Татарстан и должностей государственной 

гражданской службы Республики Татарстан, 

иных государственных должностей в 

государственных органах Республики 

Татарстан (Татарской АССР) включаются в 

стаж муниципальной службы для назначения 

пенсии за выслугу лет в следующем порядке: 

1) периоды работы (службы) на 

государственных должностях Республики 

Татарстан и должностях государственной 

службы, предусмотренных Сводным 

перечнем государственных должностей 

Республики Татарстан и Реестром 

должностей государственной гражданской 

службы Республики Татарстан, а также на 

должностях в государственных органах, не 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Часть 2 статьи 29: 

2. Периоды замещения государственных 

должностей Республики Татарстан и 

должностей государственной гражданской 

службы Республики Татарстан, иных 

государственных должностей в 

государственных органах Республики 

Татарстан (Татарской АССР) включаются в 

стаж муниципальной службы для назначения 

пенсии за выслугу лет в следующем порядке: 

1) периоды работы (службы) на 

государственных должностях Республики 

Татарстан и должностях государственной 

службы, предусмотренных Сводным 

перечнем государственных должностей 

Республики Татарстан и Реестром 

должностей государственной гражданской 

службы Республики Татарстан, а также на 

должностях в государственных органах, не 



включенных в Реестр должностей 

государственной гражданской службы 

Республики Татарстан, после утверждения 

указанного Реестра, в случаях последующего 

включения этих должностей в 

соответствующий перечень должностей 

государственной службы; 

2) периоды работы (службы) с 26 мая 

1995 года до утверждения Сводного перечня 

государственных должностей Республики 

Татарстан и Реестра должностей 

государственной гражданской службы 

Республики Татарстан на должностях, 

предусмотренных Реестром государственных 

должностей государственных служащих 

Республики Татарстан, а также на 

должностях, не предусмотренных Реестром 

государственных должностей 

государственных служащих Республики 

Татарстан, в случаях последующего 

включения этих должностей в 

соответствующий перечень государственных 

должностей или должностей 

государственной службы; 

3) периоды замещения должностей 

руководителей, специалистов, служащих, 

выборных должностей до 26 мая 1995 года в: 

а) Аппарате Президента Республики 

Татарстан; 

б) Государственном Совете Республики 

Татарстан и его Аппарате, Государственном 

(парламентском) контрольном комитете 

Республики Татарстан и его аппарате; 

в) Кабинете Министров Республики 

Татарстан и его Аппарате; 

г) министерствах, государственных 

комитетах, иных органах государственного 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В части 2 статьи 29: 

а) в подпункте «г» пункта 3 слова «по 

включенных в Реестр должностей 

государственной гражданской службы 

Республики Татарстан, после утверждения 

указанного Реестра, в случаях последующего 

включения этих должностей в 

соответствующий перечень должностей 

государственной службы; 

2) периоды работы (службы) с 26 мая 

1995 года до утверждения Сводного перечня 

государственных должностей Республики 

Татарстан и Реестра должностей 

государственной гражданской службы 

Республики Татарстан на должностях, 

предусмотренных Реестром государственных 

должностей государственных служащих 

Республики Татарстан, а также на 

должностях, не предусмотренных Реестром 

государственных должностей 

государственных служащих Республики 

Татарстан, в случаях последующего 

включения этих должностей в 

соответствующий перечень государственных 

должностей или должностей 

государственной службы; 

3) периоды замещения должностей 

руководителей, специалистов, служащих, 

выборных должностей до 26 мая 1995 года в: 

а) Аппарате Президента Республики 

Татарстан; 

б) Государственном Совете Республики 

Татарстан и его Аппарате, Государственном 

(парламентском) контрольном комитете 

Республики Татарстан и его аппарате; 

в) Кабинете Министров Республики 

Татарстан и его Аппарате; 

г) министерствах, государственных 

комитетах, иных органах государственного 



управления Республики Татарстан, в органах 

государственного управления (органах 

управления) при Кабинете Министров 

Республики Татарстан по перечню, 

определяемому Президентом Республики 

Татарстан; 

д) представительствах Республики 

Татарстан; 

е) местных органах государственной 

власти и управления (районных, городских, 

районных в городах Советах народных 

депутатов, администрациях районов, городов 

республиканского значения, районов в 

городах) и их аппаратах; 

ж) Комитете конституционного надзора 

Республики Татарстан; 

з) Центральной избирательной 

комиссии по выборам народных депутатов 

Республики Татарстан; 

4) периоды замещения должностей 

руководителей, специалистов, служащих, 

выборных должностей в: 

а) Верховном Совете Республики 

Татарстан (Верховном Совете Татарской 

АССР) и Президиуме Верховного Совета 

Татарской АССР, районных, городских, 

районных в городах, поселковых, сельских 

Советах народных депутатов и их аппаратах; 

б) Совете Министров Татарской АССР 

(Кабинете Министров Татарской АССР) и 

его аппарате, исполнительных комитетах 

районных, городских, районных в городах, 

поселковых и сельских Советов народных 

депутатов; 

в) органах государственного 

управления Совета Министров Татарской 

АССР, органах государственного управления 

перечню, определяемому Президентом 

Республики Татарстан» исключить; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

б) в подпункте «в» пункта 4 слова «по 

перечню, определяемому Президентом 

Республики Татарстан» исключить. 

управления Республики Татарстан, в органах 

государственного управления (органах 

управления) при Кабинете Министров 

Республики Татарстан по перечню, 

определяемому Президентом Республики 

Татарстан; 

д) представительствах Республики 

Татарстан; 

е) местных органах государственной 

власти и управления (районных, городских, 

районных в городах Советах народных 

депутатов, администрациях районов, городов 

республиканского значения, районов в 

городах) и их аппаратах; 

ж) Комитете конституционного надзора 

Республики Татарстан; 

з) Центральной избирательной 

комиссии по выборам народных депутатов 

Республики Татарстан; 

4) периоды замещения должностей 

руководителей, специалистов, служащих, 

выборных должностей в: 

а) Верховном Совете Республики 

Татарстан (Верховном Совете Татарской 

АССР) и Президиуме Верховного Совета 

Татарской АССР, районных, городских, 

районных в городах, поселковых, сельских 

Советах народных депутатов и их аппаратах; 

б) Совете Министров Татарской АССР 

(Кабинете Министров Татарской АССР) и 

его аппарате, исполнительных комитетах 

районных, городских, районных в городах, 

поселковых и сельских Советов народных 

депутатов; 

в) органах государственного 

управления Совета Министров Татарской 

АССР, органах государственного управления 



при Совете Министров Татарской АССР, 

министерствах и ведомствах Татарской 

АССР по перечню, определяемому 

Президентом Республики Татарстан. 

 при Совете Министров Татарской АССР, 

министерствах и ведомствах Татарской 

АССР по перечню, определяемому 

Президентом Республики Татарстан. 

 

 

 


	1 ПК-Комитет
	2 15.06.2016_согл-156954-2_Сунгатуллин_М.Б._Мухаметшин_Ф.Х
	1

	3 Проект Закона гос_мун_служба (1)
	4 пояснительная записка к законопроекту (1)
	5 Перечень нормативных актов (1)
	7 Финансово-экономическое обоснование (1)
	9 Сравнительная таблица (1)

